1 / 6
LEI:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022

CONTRATO Nº 20220216.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA/MA E O SENHOR, LUIZ GONZAGA BARBOSA, PESSOA
FÍSICA INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS FISICAS DO MINISTERIO
DA FAZENDA SOB O N° 167.635.208-24. OBJETO DO CONTRATO: A LOCAÇÃO
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO COM O INTUITO DE
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
EM PRESIDENTE DUTRA – MA, DATA DA ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE
2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA; 02  PODER EXECUTIVO; 02 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E TURISMO; 02 08 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 13
CULTURA, 04 392 DIFUSÃO CULTURAL, 13 392 0095 SUPORTE
ADMINISTRATIVO, 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: INCISO X, ARTIGO 24, DA LEI N°
8.666/93, SUAS ALTERAÇÕES VALOR TOTAL: R$ 47.999,93 (QUARENTA E SETE
MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: ELIAS RODRIGUES LIMA, ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR
DE DESPESAS, E PELO CONTRATADO: SR. LUIZ GONZAGA BARBOSA–
PROPRIETÁRIO.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

PUBLIQUE-SE.

_____________________________________________
ELIAS RODRIGUES LIMA
ASSESSOR EXECUTIVO

ORDENADOR DE DESPESAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022

CONTRATO Nº 20220221.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA/MA E A SENHORA, FRANCISCA DIULLANY ALVES PINTO,
PESSOA FÍSICA INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS FISICAS DO
MINISTERIO DA FAZENDA SOB O N° 600.121.303-89. OBJETO DO CONTRATO: A
LOCAÇÃO DE ESPAÇO AMPLO PARA FUNCIONAMENTO DE GARAGEM CENTRAL
NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA, DATA DA ASSINATURA: 21 DE
FEVEREIRO DE 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA; 02  PODER EXECUTIVO; 02 03 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 02 03 00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 14 ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO
GERAL, 04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2013 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA.
BASE LEGAL: INCISO X, ARTIGO 24, DA LEI N° 8.666/93, SUAS ALTERAÇÕES
VALOR TOTAL R$ 74.580,00 (SETENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E OITENTA
REAIS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES. ASSINATURAS:
PELO CONTRATANTE: ELIAS RODRIGUES LIMA, ASSESSOR EXECUTIVO E
ORDENADOR DE DESPESAS, E PELA CONTRATADA: SR (a). FRANCISCA
DIULLANY ALVES PINTO – PROPRIETÁRIA.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

PUBLIQUE-SE.

_____________________________________________

ELIAS RODRIGUES LIMA
ASSESSOR EXECUTIVO

ORDENADOR DE DESPESAS

EXTRATOS DE CONTRATO: Página................................1/1
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Página..................................2/2
TERMO DE ADESÃO: Página...........................................2/2

1 / 6
LEI:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 009/2022.

Assunto: Contratação de empresa para a realização de Capacitação Técnica de
servidores visando à regularização Fundiária sob a égide da Lei nº 13.465/2017
(REURB) e à elaboração de adoção de medidas administrativas e fiscais
Municipal de controladoria e de assessoria jurídica da Administração Pública
em Presidente Dutra/MA.

Termo de Homologação

Face ao proferido pelo Presidente da Comissão de Licitação e
devidamente ratificado, consoante dispõe a Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores, resolvo:

Homologar o objeto da Dispensa de Licitação nº 009/2022, à
Pessoa Jurídica abaixo citada:

DIMAS SALUSTIANO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

R. AZULOES, Nº 01, SALA 513, EDIF OFFICE TOWER.

JARDIM RENASCENCA, SÃO LUIS/MA

CEP: 65.075-060

CNPJ: 42.251.129/0001-12

VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

Presidente Dutra – MA, 23 de fevereiro de 2022.

________________________________________
Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo-Ordenador de Despesas

TERMO DE ADESÃO 005/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 20220124.001
Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº SRP 017/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA, representada pelo
Senhor Ricardo Luis Lucena Rodrigues, Secretário Municipal de Saúde e
Ordenador de Despesas, torna público QUE CONSIDERANDO a solicitação de
Contratação na forma de adesão de ata de registro de preços, que versa sobre
o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de Empresa especializada no
fornecimento de Gás Oxigênio (gás medicinal) e material para instalação e
manutenção das instalações para atender a rede municipal de Saúde de
Presidente Dutra- MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e Autorização de
Adesão emitida pelo Órgão Gerenciador da ata; Considerando que a 1ª
colocada se dispõe a atender nossas necessidades; CONSIDERANDO o TERMO
DE ACEITE e APRESENTAÇAO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa R
SOUSA COMERCIO EIRELLI, CNPJ Nº: 27.517.764/0001-05, ADERIU à ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, de nº SRP 017/2021, datada de 19 de julho de 2021, do
Município de Urbano Santos, estado do Maranhão, divulgada no Diário Oficial
da Município, de 20 de julho de 2021, páginas 71 á 74, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 023/2021 SRP, Sistema de Registro de Preços (SRP), em que foram
registrados os preços da Empresa: R SOUSA COMERCIO EIRELLI, CNPJ Nº:
27.517.764/0001-05, Situada na Rua Prof. José Rosa, Rua 15, nº 13, QD 206,
Lote 13 - Bairro Jardim São Cristovão - CEP nº 65.055-285, São Luís – MA.
 Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de Gás
Oxigênio (gás medicinal) e material para instalação e manutenção das
instalações para atender a rede municipal de Saúde de Presidente Dutra- MA,
no valor de R$ R$ 386.805,00 (trezentos e oitenta e seis mil, oitocentos e cinco
reais).

Presidente Dutra - MA, 23 de fevereiro de 2022

___________________________

Ricardo Luis Lucena Rodrigues

Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesas

		2022-02-23T19:37:53-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108